## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la**

**Coloniæ Agrippinæ, 1625**

Cap. XIII. Plurimum referre ad concordiam, & mutuum cum omnibus  
commercium conseruandum, valdè melancholiam, aut valdè cholericam  
naturam moderari, & pertinacem aut vindictæ cupidam domari.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39637**

*Non omnes  
sed capita  
factionum  
arguenda.*

*Aliquando  
expedit ar-  
gui commu-  
nitatem.  
b Mat. 26.10  
Ioan. 12.4.*

SED ne silentio prætereamus causam & motuum patris familias, cur no  
omnes simul operarios, quorum tamen multi murmurauerant, corripere  
sed vnum tamrum seorsim voluerit. Voluit enim nos docere modum & ra  
tionem in his correptionibus seruandum, quamvis non semper sit eadem:  
nam in Communitatibus semper inter reos sunt aliqui innocentes, & om  
nes in genere reprehendere solet esse afflictionis & desolationis occasio  
ipsi innocentibus, cum se vident inter reos haberi. Ac propterea magna cu  
prudentia paterfamilias vnum accepit seorsum, qui murmurationis caput  
esse videbatur, aut insolentius in ea se gesserat: & hunc corripuit, & magis in  
particulari reprehendit: ita tamen ut omnes peccati complices eisdem ra  
tionibus conuicti remanerent, & corrigerentur. Et sic reliqui, qui innocen  
tes erant, pacati manserunt, suæ innocentiae conscijs, cum viderent, se non  
esse de illa culpa notatos, & ipsa Communitas manet in suo honore, cum in  
captives innocentes esse intelligantur.

SED alias prudentia tenet aliam viam quæ monens ipsam communitatem  
de culpa, ut emendationem obtineat, quam intendit; corripit omnes, qui in  
easunt, etiam si pauci sint rei: sed quod nec eos nominare; neque admitti  
onem & correctionem prætermittere expediat. Et ita eos cum multis alijs  
corripiendo ipsi corrigitur, non puncti nominatum: ipsi vero innocentes  
ex eo redundunt cauti, ne in huiusmodi peccatum incident. Cuius rei aptum  
habemus exemplum in Christo Domino, cum aliqui ex discipulis & nomi  
natim Iudas de b. Maria Magdalena murmurarent. Christus enim in com  
muni omnes monuit, & corripuit: nam neque Iudas ob cordis sui duritatem  
capax erat particularis reprehensionis, neque par erat, reliquos non adver  
tere murmurationis malitiam, & eius curationem.

## CAPUT XIII.

**P**LVRIMVM REFERRE AD CONCORDIAM ET MV  
enum cum omnibus commerciis conseruandum, valde melan  
cholicam aut valde cholericam naturam moderari, &  
pertinacem, aut vindicta cupidam domari.

**I**NTER cætera, quæ concordiam Reipublicæ & Familiae, & humanam mu  
tuam familiaritatem, & consuetudinem euertunt, non postremum locu  
obtinet naturalium propensionum diuersitas & contrarietas: cum scilicet  
quisque præceps eò ferrur, & inclinat, quod naturalis corpo  
ris constitutio propendet. Ex quo fit, ut alij cholericí sint ac ve  
hemen-

hementes; alij sedati, phlegmatici, & lenti: hi melancholici, timidi & pusilli-  
nimes; illi hilares, audaces, & projecti animi: atque inde prouenire solet na-  
turalis quædam auersio, & animorū alienatio, quā Philosophi *Antiphatiam*  
vocant, inter eos, qui diuersa sunt huiusmodi corporis constitutionis: adeo,  
vt alter alterius actiones motusq; & studia fugiat, ac detestetur: ac proinde  
eiusdem viter consuetudinem & familiaritatem. Atque ut plerique morta-  
lium ab hisce motibus & propensionibus abripiuntur: ita vix unionem &  
pacē cum ijs ineunt, qui eiudē nō sint propensionis & constitutionis: adeo,  
vt neq; versari cum eis possint. Quare cholericī phlebotomicos, & illos hi vi-  
cissim horrent, tristes ac tetrici iucundos & hilates declinant; sicuthi illos  
vicissim, atque ita rara est inter eos familiaritas & consuetudo.

QVAMOBREM nihil adeo pacem & humanum mutuum hominum com-  
merciū iuuat, atq; quod sinistras suas propensiones & excessas quique a-  
gnoscant, ad quos misera illorum cōstitutio impellit; & eandē viriliter mor-  
tificent, scipios vincentes, virtuteq; inclinantes ad alterum extremum, vt sic  
medium teneant studiosum, quod prudentia dictat: ad quam directio hęc &  
gubernatio spectat. Quāuis p̄cipiuſ gubernator, sit ſpiritus S. qui cæleſti-  
bus ſuis inspirationibus, ac dictamine concientiæ fide illustratæ, & virtutū  
habitibus exornatæ (quarum munus eſt has paſſiones domare) perfectiſſime  
id p̄ficit, nam quemadmodū industrius auriga currum dirigit quatuor E-  
quorum, quorum alijs ferociores ſunt ac velociores; alij tardiores, omnium  
habenias in manu tenēs, tardos vrget, & veloceſ retinet; vt pari paſſu omnes  
progrediantur: ita ſpiritus S. Electorum Remp. ſuis impulſibus & virtutum  
habenis ita gubernat: vt vehemētes & cholericos cōtineat, plegmaticos ve-  
to vrgeat; pulillanimes excite, ac reprimat audaceſ; tristes exhilaret, valde  
verò latos & hilares cōponat ac moderetur: vt pari omnes paſſu in bonorū  
operū exercitio progrediātur: eum in modū, quod ſuperius dicebamus: quod  
fancta a quatuor animalia, quæ gloria Domini currum vehebat: quæ quāuis a-  
deo eſſent inter ſe diuerſa, una tamē gradiebantur, eō quod eiusdem ſpiritus  
impētum ſequerentur: qui hominem *bouis* instar tardum impellit, vt grefſum  
acceleret; festinantis verò instar leonis aut *Aquile* impētum detinet, vt ſe gref-  
ſibus moderatis, qui diutiū durant, accommodet. Diuina enim inspiratio  
festinantium eſt frenum, & tardiorum calcar; vt omnes onus portent ſuo-  
rum officiorum, b *Deoq; ſeruant*, vt Propheta dixit: *humero uno: ſingulis in ſe*  
*ipſis mortificantibus exceſſum, in quo ſunt alijs onerosi.*

HORVM omnium p̄clarum exemplum videre licet in moribus inge-  
nuiſ ac generoliſ, quos Iſaias Christo Domino noſtro attribuens, ſic dixit:  
b non contendet, neque clamabit, neque accipiet perſonam, neque audiētur vox eius  
foris: calamum quaffatum non conteret, & lignum fumiq; non extinguet, non erit

Oderunt  
hilarem tri-  
plicem, exſteg-  
iſcoſie

Quisq; ſu-  
um exces-  
ſum morsi-  
ſicut.

Tract. I. c. 1.  
a Ezech. I. II.  
b G. 1. 1.

b Iofeph. 3. 9.

b Iſa. 42. 2.  
Mat. 2. 19.

*tristis, neque turbuletus, donec ponat in terra indicium. In quibus veròis insinuat Propheta septem nostri Salvatoris proprietates, in quibus boni ciues debent illum imitari.*

§. I. Prima familiaritatis proprietas.

PRIMA proprietas, quæ ad suauem & humanam cum alijs familiaritatem plurimum confert, significatur illis verbis *non erit tristis*, neque ex naturali scilicet sua constitutione, nec ex inordinato aliquo accidente. *Triplex enim est tristitia, quædam studiosa, alia naturalis, tertia vitiosa.* Prima potuit locum habere in Christo D. N. ipse enim dixit paulo ante suam passionem: *a tristis est anima mea usque ad mortem;* & Apostolus dicit: *tristitiam quæ secundum Deum est, paenitentiam in salutem stabilem operari:* talis est, quæ de proprijs alienisve peccatis & miserijs proximorum habetur. Hæc coniunctas fibi habet has tres præcipue virtutes: *paenitentiam, misericordiam, & charitatis zelum;* estque semper secundum regulas rationis moderata; ne, si nimis sit, euadat vitiola. *Tristitia naturalis* fundamentum & radix est humor *melandholicus* grauis & importunus ac molestus. Quæ complexio, quāvis culpabilis ipsa non sit: si tamen non reprimatur & corrigatur, facile labitur in incommoda vitiola tristitiae; quæ coniungi præcipue solet his tribus vitijs, *impatientia* scilicet, ob mala, quæ eueniunt; aut bona, quæ amittuntur, *inania* ac dolori de prosperitatibus alienis; *acedie* siue *tædio* ex bonis oportibus, cum dissidentia quadam & quasi desperatione, ac reliquis tentationibus, quatum suprà est facta mentio. Et vniuersim, quoniam tristitia (testa sancto Augustino) earum rerum est, quæ contra nostram voluntatem eueniunt, ex ea prouenit, vt homines voluntati sua valde addicti, quibus propterea vix potest satisfieri, valde subiecti sint inordinatis huiusmodi tristitijs; quarum causa tum sibi ipsis, tum alijs graues sunt & intolerabiles: Sibi quidem: quia b. sicut tinea vestimento, & vermis ligno: (vt Salomon ait) *na tristitia viri nocet cordi,* & *spiritus tristis exsiccat ossa, animus autem gaudens, atatem floridam facit: d. tristitiam* (ait Ecclesiasticus) *non des anima tue, & non affligas temeripsum in consilio tuo, & in rebus gerendis.* *Incunditas* cordu hæc est *vira hominis,* & *thesaurus sine defectione sanitatis:* nam gaudium producit annos, *tristitiam ergo longe repelle a te,* multis enim occidit tristitia, nec est utilitas illa, quod etiam Apostolus confirmat, dicens: *e seculi tristitiam, morte operari.* Ex quo fit, vt cor ipsum debilitet, frangat alas, & hominem reddat ineptum ad benè fungendum suis officijs, & satisfaciendum obligationibus. Nā quemadmodum dilectio, iuxta mentem Philosophi perficit opera: ita ē contra tristitia multos in eisdem defectus admittit: quemadmodum accidit Aaroni, qui cum valde esset tristis ex reperita duorum filiorum morte, errorem ad misit in oblatione sacrificij: qui, cum propterea à Moyle corripere,